CÔNG TY CỔ PHẦN

MASAN MEATLIFE

*****

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

*****

TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 08 năm 2022

CÔNG BỐ THÔNG TIN TRÊN CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CỦA

ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC VÀ SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

  - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên công ty: CÔNG TY CỔ PHẦN MASAN MEATLIFE

Tên tiếng Anh: MASAN MEATLIFE CORPORATION

Mã cổ phiếu: MML

Địa chỉ trụ sở chính: Lầu 10, Tòa nhà Central Plaza, Số 17 Lê Duẩn, Phường Bến Nghé, Quận 1,

Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam

Điện thoại: 028 6256 3862   Fax: 028 3827 4115

Website: www.masanmeatlife.com.vn

Người thực hiện công bố thông tin: Bà Đỗ Thị Thu Nga

Địa chỉ: Lầu 10, Tòa nhà Central Plaza, Số 17 Lê Duẩn, Phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ

Chí Minh, Việt Nam

Điện thoại (cơ quan): 028 6256 3862  Fax: 028 3827 4115

Loại thông tin công bố: □24h   □72h   □Yêu cầu   □Bất thường   Định kỳ

Nội dung thông tin công bố: Báo cáo Tài chính Riêng lẻ và Hợp nhất Bán Niên năm 2022 và Công

văn giải trình biến động lợi nhuận.

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày 19/08/2022 tại

đường dẫn: https://masanmeatlife.com.vn/quan-he-co-dong/bao-cao-tai-chinh/tat-ca/

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm

trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

 ĐẠI DIỆN CÔNG TY CỔ PHẦN MASAN MEATLIFE

Người Được Ủy Quyền Công Bố Thông Tin

ĐỖ THỊ THU NGA

Giám Đốc Pháp Lý

Digitally signed by CÔNG TY CỔ
PHẦN MASAN MEATLIFE
DN:
E=TAMNT47@VIETTEL.COM.VN,
OID.0.9.2342.19200300.100.1.1=M
ST:0311224517, CN=CÔNG TY
CỔ PHẦN MASAN MEATLIFE,
L=TPHCM, C=VN
Reason: I am the author of this
document
Location: your signing location here
Date: 2022.08.19 15:24:26+07'00'
Foxit Reader Version: 10.1.3

CÔNG TY
CỔ PHẦN
MASAN

MEATLIFE

http://www.masanmeatlife.com.vn/
https://masanmeatlife.com.vn/quan-he-co-dong/bao-cao-tai-chinh/tat-ca/

1

CÔNG TY CỔ PHẦN

MASAN MEATLIFE

Số: 361/2022/CV-MML

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 8 năm 2022

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà nước

 - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc

công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

- Căn cứ kết quả hoạt động kinh doanh (trên cơ sở hợp nhất và riêng lẻ) cho Quý 2/2022 và cùng kỳ năm

2021.

Công ty Cổ phần Masan MEATLife (“Công ty” hay “Tập đoàn”) xin giải trình biến động lợi nhuận sau thuế

thu nhập doanh nghiệp (“TNDN”) (trên cơ sở hợp nhất và riêng lẻ) cho kỳ 6 tháng kết thúc ngày 30 tháng 6

năm 2022 và cùng kỳ năm 2021 như sau:

Báo cáo tài chính hợp nhất:

Lợi nhuận thuần sau thuế TNDN cho kỳ sáu tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Tập đoàn đạt

33,39 tỷ đồng, giảm 254,93 tỷ đồng, tương đương 88% so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu do những nguyên

nhân sau:

STT Chỉ tiêu

Kỳ 6 tháng

2022

Kỳ 6 tháng

2021
Biến động

(tỷ VND) (tỷ VND)
Giá trị

(tỷ VND)

Tỷ lệ

(%)

1 Doanh thu thuần (i) 1.941,03 10.231,85 (8.290,82) -81%

2 Lợi nhuận gộp (i) 110,57 1.309,01 (1,198,44) -92%

3 Chi phí bán hàng (ii) 198,54 446,44 (247,90) -56%

4 Chi phí quản lý doanh nghiệp (ii) 163,20 380,79 (217,59) -57%

5 Lợi nhuận thuần sau thuế 33,39 288,32 (254,93) -88%

(i)  Doanh thu thuần 6 tháng đầu năm 2022 đạt 1.941,03 tỷ đồng, giảm 8.290,82 tỷ đồng dẫn tới lợi nhuận

gộp giảm 254,93 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước. Lợi nhuận gộp giảm chủ yếu do từ cuối năm 2021,

Tập đoàn đã không còn mảng thức ăn chăn nuôi.

(ii) Chi phí bán hàng và quản lý doanh nghiệp giảm 465,49 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước do tái cấu

trúc hoạt động kinh doanh nên Công ty đã không còn hoạt động bán hàng từ cuối Quý 4/2021.

.

2

Báo cáo tài chính riêng lẻ:

Lỗ thuần sau thuế TNDN cho kỳ sáu tháng kết thúc ngày 30 tháng 6 năm 2022 là 44,13 tỷ đồng, giảm

44,51 tỷ (-11.713%) so với mức lợi nhuận cùng kỳ năm 2021, chủ yếu do những nguyên nhân sau:

STT Chỉ tiêu

Kỳ 6 tháng

2022

Kỳ 6 tháng

2021
Biến động

(tỷ VND) (tỷ VND)
Giá trị

(tỷ VND)

Tỷ lệ

(%)

1 Doanh thu thuần (i) - 5.864,87 (5.864,87) -100%

2 Lợi nhuận gộp (i) - 407,13 (407,13) -100%

3 Doanh thu hoạt động tài chính (ii) 107,53 45,53 62,00 136%

4 Chi phí tài chính (iii) 97,86 151,00 (53,14) -35%

5 Chi phí bán hàng (iv) - 218,94 (218,94) -100%

6 Chi phí quản lý doanh nghiệp (iv) 54,30 82,54 (28,24) -34%

7 (Lỗ)/Lợi nhuận thuần sau thuế (44,13) 0,38 (44,51) -11.713%

(i) Do tái cấu trúc hoạt động kinh doanh nên từ cuối Quý 4/2021 Công ty đã không còn hoạt động bán

hàng trong khi trong 6 tháng đầu năm 2021 Công ty vẫn có doanh thu từ hoạt động bán hàng và có

khoản lợi nhuận gộp là 407,13 tỷ;

(ii) Doanh thu hoạt động tài chính tăng 62,00 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do tăng thu

nhập lãi cho vay;

(iii) Chi phí tài chính giảm 53,14 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do giảm trong chi phí lãi

vay.

(iv) Chi phí bán hàng và quản lý doanh nghiệp giảm 247,18 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước do tái cấu

trúc hoạt động kinh doanh nên Công ty đã không còn hoạt động bán hàng từ cuối Quý 4/2021

Trân trọng,

 CÔNG TY CỔ PHẦN MASAN MEATLIFE

TỔNG GIÁM ĐỐC

NGUYỄN QUỐC TRUNG

Digitally signed by CÔNG TY CỔ
PHẦN MASAN MEATLIFE
DN: E=TAMNT47@VIETTEL.COM.VN,
OID.0.9.2342.19200300.100.1.1=MST:
0311224517, CN=CÔNG TY CỔ PHẦN
MASAN MEATLIFE, L=TPHCM, C=VN
Reason: I am the author of this
document
Location: your signing location here
Date: 2022.08.19 14:01:57+07'00'
Foxit Reader Version: 10.1.3

CÔNG TY
CỔ PHẦN
MASAN

MEATLIFE

Digitally signed by CÔNG TY CỔ
PHẦN MASAN MEATLIFE
DN: E=TAMNT47@VIETTEL.COM.VN,
OID.0.9.2342.19200300.100.1.1=MST:
0311224517, CN=CÔNG TY CỔ PHẦN
MASAN MEATLIFE, L=TPHCM, C=VN
Reason: I am the author of this
document
Location: your signing location here
Date: 2022.08.19 14:01:04+07'00'
Foxit Reader Version: 10.1.3

CÔNG TY
CỔ PHẦN
MASAN

MEATLIFE